concio fuerat audit, simul concionabundum videre, non pepercunt lacrimis occupati animi præsenzi latitia complures in amiculam restituti: atque in his, fratres gemini duo, qui domum veluti in factiones distracterant, optimatum præcipua erga nos benevolentia. Si captum de extruendo Collegio, decreto, que publico statutum, ut queratur locus opportunitas, & instruatur impellere; assignantur bina annorum millia in annos singulos. spes amplior ostenditur, fulii aliquae, qui in Fide vacillabant: erecti qui rubeant, adiuti morientes magno eorum bono, & solaria superstitem, simile sibi auxilium votis omnibus optantium, ubi supremum diem explerent.

**I N M O N T E N S I** Sede non innulis pro numero labor, Catechesis, quæ antea publica auctoritate, locoque, tradebatur a Theologis candidato, punc ab Ecclesiastico ciuilique magistratu nobis demandata est. excitauit nostra ratio docendi multorum amorem. Templa quo commodato vnumur, hoc tandem anno, nostris flagitantiibus, consecratum. actum intra ciuitatem cum uno improba, extra cum agroto (erat hic parochus, aberatque sex milliaribus; & Nostros euocarat) ut recte ille viueret, hic pie moreresur.

**B R V X E L L A E** urbs est loco, & foro quod ibi agitur, illustris. eo et varijs Collegijs, cum ad transigendas causas (ut sit) mitterentur multi, consuetus visum est statuere Procuratorem, qui cum fratre uno vel altero provincialia negotia tractaret, non neglexit is eadem opera, salutem proximorum;

confessiones generales exceptit amplius centum quin-  
quaginta , odia resinxit , habuit non raro conciones  
ad cœnobia multis dux fuit , & auctor , ad vitæ emen-  
dationem . his studijs incitatus serenissimus Parmen-  
sis de instituendo Collegio cœpit cogitare : & aliquid  
erat effectum , nisi a dæmone , per quosdam , fuisset  
obiecta mora . Dux interea assignauit secenos florenos  
Brabanticos , donec Collegium stabiiliatur : & appara-  
tur paulatim sacra supellex , & domestica , ut iam  
satis esse possit sex socrorum commorationi : nunc sa-  
cello vtuntur Sancti Antonij , in æde beatissime Vir-  
ginis in Sabulone . e Confessionibus consocutus hic  
fructus , quod virgines aliquot viduæque , in quibus  
femina illustrissima e stirpe regum Hungariae , pietas  
toto animo complexa . Hibernus adolescens  
tuiusdam desertor cœnobij , oppressus a dæmone , ad-  
iunctus cum esset ad nostrum Sacerdotem , inflato col-  
lo , ardentibus oculis , Non credo , inquit , in Deum .  
at Noster , incussa alapa , Non credis in Deum ne-  
bulos ? Hac vox cumictu , reddidit mentem homini ,  
vt fertur , & diabolum excusfit . addidit enim statim  
ille castigatus , Credo Pater , credo : & liberatus est .

## MISSIO CASTRENSIS.

**Q**UO TEMPORE Alexander Farnesius  
Serenissimus Parmæ Dux , & Belgicæ oræ  
Præfetus , naualem expeditionem parabat , cum  
præclare intelligeret , exercituum fiduciā esse nu-  
minis obseruantiam , septem Sacerdotes e Nostris  
cum

cum uno laico a Patre Provinciali per litteras obti-  
nuit: ita felicibus initij, vt aucto labore, laboran-  
tes ad virginiquattuor ex crescentis his omnibus, vt  
ne essent onerimilitibus, necessaria ab ipso suppedita-  
bantur. Igitur, dum contrahuntur copiae, Bru-  
gis fuere: cum deinde circum littora Oceani diffusa-  
essent legiones, vt nauigaret bellum, classem instru-  
erat, diuisi sunt per nationes, sacris operaturi, mun-  
dissimo apparatu, intendenda militum reverentie.  
Et certe, mirum est, vt mutati animi fere omnium:  
nulla apud eos furta, nulla latrocinia: frigus, fa-  
mem, inopiam liberti animo ferre: munia diligenter implere, audire Praepositos, vt ijs essent volu-  
ptati, admirationi hostibus, ostentatione pinguioris  
fortunae ad defectionem frustra solicitantibus. Gna-  
rum id Principibus aureo vellere insignitis, nec rem  
ipsam tacentibus. Et quamquam hic quoque non  
defuit obrectatio umbra recte factorum, eam ta-  
men lux clarior discussit: Et consolata est Nostris  
benevolentia militum, non solum conscientia: assi-  
diitas laborum adegit unum e Nostris ad mortem:  
eiusque ex equiarum officium, omni obsequio, debi-  
te, vt dicebant, pietatis, milites implerunt. Iam  
qua fuerit disciplina castrorum a Nostris introdu-  
cta, docuere leges in Dei numen, nomenve Cælitum  
jureiurando, execrandore usurpantes, in prouo-  
cantes ad singulare certamen, in ventri gulæve de-  
citos, sponte militum inductæ: duobus incontinens  
lingua, ad aliorum exemplum, ardenti ferro traie-  
cta. pellices lupaque eictæ. muliercula cum fetum

O 2 edidit-

edidisset, extra humanam carnem, similem talpa; multis argumento fuit ad bene viuendum. matrimonia aliquorum legitima coniuncta, non legitima correcta. nec minus laboratum in formanda iuuenies, que sequitur casta. sed res interuenit, ad declarandum amorem erga nos militum, opportuna. Sacerdos unus dabat operam duabus Gallorum legionibus, in una statione coniunctis: cum diuersis in locis esset hic mandum, utraque illum deposcebat: ora ta erat inter ductores contentio: alter nobilitate rebatur, alter suis meritis in rem publicam: res des lata ad Ducem Parmenium: hic prudenti consilio Sacerdotem aliut impetravit a Provinciali, ut nek tra legio alteri inuidaret. fortis erat omnino exercitus, ac pius, ut quilibet sperare posset. Deo alter visum. Secuta est obsidio Bergensis, & familiis industria nostrorum. Quin & cum res dinasticas ret sub pellibus, pluresque exclusi, frigorief sent & vento obnoxij, collectis florenis mille, Sacellum plicatile e tela af fabre factum est, capax plu- rimorum: quod facile circumferuntur sa crofaciun- do.

P R O

# P R O M I N C I A F R A N C I A .

V A E I N V N I K E R S U M  
de bac Premincia scribenda erant.  
propter difficultatem credo iuniorum  
peram, non fuerunt transmissari  
fuit tantum in cuius temporis, ne ea  
colligerem. Venio ad eius Domicilia.

D I O M V S P R Q F E S S A  
Parisiensis.

**M**AGNA Parisenium fuit significatio  
pietatis, hoc anno, in diebus maioris ieiuni-  
eum cum patesiat indulgentie consequenda feci-  
set in speciem Lubilci Pontifex maximus, de grata  
adiori Deo agerentur. Quindecim dierum spatio  
incredibilis pœnitentium frequens fuit. Hinc ib-  
la. restitutiones aeris factæ complures: in his una  
aurorum se rebaturum creditus Ecclesiasticus, quod  
male possiderentur, sponte reieicti. flagitosæ mulier-  
culæ frugi factæ: sed ex proprie Euangelie noually.  
Mulieres duas quibus imponebat demon transfigu-  
ratus se, in Angelum lucia, nisi tandem magno ip-  
sum boni, dedecit, adiuva etiam firmataque, ne  
quandibet magna opulentia, cuius spes effrebatum  
est invenire planis pindiciationis quedam ut libera-  
menter angarietur conscientia, gloriabitur multi, et

O 3 apel-

appellatum consuetudine abstracti. in urbibus par-  
cuis pagisque vicinis pueri rudesque elementa Fidei  
edocti. Visi qui attinebantur in carcere, adiutique  
qui adigebantur ad mortem. nec relieta consuetudo  
deundi urbes propinquas. Igitur unus Metis ex-  
ciniit ciues concionibus, alter Turnone audiuit fa-  
tivas virginis: ex quoque sacerdotem desperata iam  
salutem relatum ab omnibus simul sacro oleo immu-  
nit, pristinæ valetudini, Deo operante, restituit.  
Dein magno apud Andegauenses in amore, atque in  
honore fuit, non minore modestiae quam doctrinae  
commendatione. adiit postea Rhedonas in Britan-  
niam: multos ex ijs. confirmavit in Fide vacillantes:  
tum ad Sancti Brioci: urbis est nomen: ta itaque  
consecuta morum correccio, ut apud Rhedonas mul-  
torum cura ad Collegij adificationem sit conservata.  
magnum eam ad rem momentum habuit repudiatio  
pecunie, que mercede loco conferebatur. exierat  
enim fama, iactato scilicet proverbio, Laudari anor-  
bis caelestia, sed terrestria quari.

## COLLEGIVM PARISIENSE.

**I**N EYDTE anno erant in hoc Collegio socij  
etogintas ex amox nouitijs Virodanum redenn-  
tibus, septuaginta quinq; non paniores. Ratce  
Gasparius prefectus Congregationis a longo usq;  
labore vita acquisivit. Et fuit eius mors quam plu-  
rimis acerba. Erat austri bicarius, fridius quif-  
quam, negotiis ne Nostris, iuxtaque fructuosus ad  
ani-

timorum salutem. Celebrioribus diebus, sed etiam excipientibus confessiones, ad diuinas epulas accesserunt milleni ducenti. id adeo gratum vrbi, ut & parochi non raro, & gymnasarchæ duo Nostrorum opera vii valuerint ad suos audiendos. de tota vita confessi ducenti viginti. & fuit post confessionem qui professus est magno se solicitudinum æstu leuatum. Vocatus unus e Nostris ad ægrotum, iam vicina morte, pressis oculis, & spiritu, supremos reddentem anhelitus offendit: litanias recitat, a qua lustralem aspergit, Crucem fronti admonet, moribundo, inclamat hominem nominatim, admonet ut invocet cognominem Sanctum: tum ille, Iesum appellans, Antoniumque tutelarem, expergiscitur: & cum anima sua & familie quæ erant necessaria prouidisset, obdormiit. cum altero qui abstinentia vitam finire decreuerat, iamque aberat proxime a morte, acrioribus verbis fuit agendum, ut resipisceret, munireturque Sacramentis, antequam animam efflaret. alium Deus ipse, ostensis vlericibus flammis, & Calitum gaudijs adduxit ad paenitentiam. Patronum quidam sibi e beatorum cœtu Augustinum adoptauerat: si tale oblatum est somnium. Tamquam inuitatus comparabat se ad celebritatem conuiuij, cum aliquot alijs, qui praefesserant: interea virum videt venerabili specie, qui eum seuocans, bac iterabat. Transtite vana, Transtite vana: tum conuersus ad alios: & hic, inquit, statuit inseruire Deo. hoc viso mirifice recreatus, & confirmatus est. Catechismus explicatus in

O 4 vrbe

Atque multis locis, factum maxime laudantibus, quæ  
 ante vituperabant. nec minor utilitas ex utraque  
 Sodalitate in nostris scholis, Convictorum videnti-  
 cet, externorumque, sub tutela Mariae Virginis:  
 ex utraq. iuuenes in spem Religiosarum familiarum  
 attolescunt: eorum preces requirunt sape Parisien-  
 ses molestiarum levamento. Matrona nobilis, &  
 cum semper faveret abortum, misera fecunda, cum  
 illis se commendaret, postera die feliciter enixa est:  
 Regina dominicum sepulcrum in templo nostro cum  
 vidisset, audissetque de Sacello sodalium, libenter  
 illud inuistit, eorumque studia amplissime collanda  
 uit. & vero, honesto homines loco ardore que senato-  
 rio inter eos adscripti. Convictorum numerus au-  
 tus: ducenti octoginta numerantur: magna enim  
 opinio nostrorum doctorum, nostraque disciplina,  
 ut occupatis locis interioribus, in area mansent.  
 multi: exclusi scholarum angustijs: respectantes  
 alij discedant: & se ipsi increpati: quod non ma-  
 trius accesserint. reliquorum moderatores gymna-  
 siorum, & magistri plerique, predicant insitum  
 instrumentum: publicisque nostrorum disputationibus  
 intersunt: itaque suauent, ut conciliariint nobis non-  
 nullorum studia, qui antea aduersabantur: & ha-  
 quoque liberos expetunt in convicuum admitti. no-  
 que abest utilitas. non nemo ex errorum tenebris  
 emersit, Religiosorum habitum induere non pauci.  
 omnium ad pietatem eximius ardor. agitabat ex  
 illis unus iam exhaustis viribus, ac voce deficien-  
 te: igitur suprema uocatio fuit attribenda. ab ea fia-  
 tim

ut recipere animum, & circumstantes cœpit agnoscere: tum de Sacerdoce nostro quæsivit, an videre lucem: affirmanti, non communem, inquit, hanc lucem intelligo, sed Angeli, qui videndum sededit oculis meis. Numquam vobis, Patres, parem referam gratiam, qui me ita insitaistis. ex unius virtute iudicium de reliquis fieri patet. absoluam de hoc Collegio breuitate narratione: Tolosa Burdegalum ibat unus e Nostris socio milite: oppidum in quod diuerterant, ab heretico nocte capitur: cum omnis igne ferroque vastarentur, miles exiens domo factum ab obvio confaditur. At Noster postea egressus Patrem Ignatium suppliciter vocas in vora, etiamque disperserentur in ipsum sclopè quamplurimi, adynabilititer fernatus est:

### COLLEGIVM MUSSIPONTANVM.

**S**OETI SEXAGINTA: pro duabus mortuis submissa Deo septem Philosophie et his quattuor, duo Theologia studijs initati: atque ex eorum numero scotus unus e Seminario, qui cum in patriam profectus esset ad expedienda negotia ab hereticis captus in itinere pecunia se redemit. Et in bellorum mosu, metuque pestis, discipuli non pauci: nempe octingenti: excitati præmis, publicisque actionibus: ut Hierosolymorum expugnationis: bac enim tantam commouit expectationem, & excivit multitudinem, ut effractis Collegij valvis Dux ipse per custodes corporis sui tumultuantes prohibuerit ingressum.

ingressū. Fuit etiam celeber dies & festus, cum poetico artificio & ingenio certarunt discipuli, carminibus propositis, & anigmatis dissoluendis: quoq; etiam die Dux spectator & arbiter, cum tribus liberis, duobusque Vademontanis adolescentibus, apud nos prausus, & duodecimini idiomatum varietate, quæ inter prandendum audierat, delectatus est. Suppeditauit impensam Episcopus Metensis: cuius magna erga nos liberalitas, & pietas erga Deum. quippe rediēs nostros annuos firmavit, auxiliumque: & instituit diœcesis sua Seminarium: in quo nunc quidem triginta, paulo post sexaginta dicuntur futuri: idem operam dedit, ut Collegium distractio-  
ne pestilentia, doctrina Christiana varia per loca tra-  
deretur: præcipue in vrbe, quam Nostri cum reli-  
libus preceptis coniungentes suavitatem cantus, iu-  
uetant vna oblectantque, communī cūsum, ap-  
probatione: idem præstitum in oppidis pagisque:  
sed & quodam loco restauratum templum celebra-  
eumque, desolatum antea, & temporum seu homi-  
num iniuria desertum. mirum in hac distractio-  
ne quam multa pertulerint Nostri, cum essent incuta ovi-  
nia atque infida. Lapsi saepè in manus hostium, non-  
numquam inducti: sed diuino eos protegente auxi-  
lio, semel, etiam cum inter fulgorem gladiorum, &  
tormentorum fragorem, effuso cursu se & periculo  
exemissaient, vis aduersiorum circa ultima fieret.  
& in his tamen fluctibus, octo e profundo bæresum  
extracti: unus a consilio sibi necis afferenda.

BITVRIGENSE ET VIRODVNSE  
Collegia.

**B**ITVRIGIBVS institutum Sodalitium, ut  
vocant, Pænitentium, qui ad nos ventitant  
causa Sacramentorum. ex eo utilitatis spes magna  
incives plurimos peruenturæ. Mauri duo corporis  
animique periculis per quamdiu iactati ad Christianæ  
religionis portum se appulere, informatique a No-  
stris, & effusa iucundum ad spectaculum ciuitate,  
baptizati sunt. Domesticus quidam Collegij famulus  
discesserat a nobis cum furto: sed, ut sape peccati  
comes est stimulus conscientiae, cum consistere ani-  
mo non posset, misit qui rem ablatam restitueret,  
quin & ipse postmodum, cum pallenti vulnu ac de-  
missio, ad Nostros redisset, non veniam modo, sed  
& locum eundem obtinuit domi, quem antea ha-  
rbebat. Instructum etiam in hac urbe, non parvum  
præsidium veræ religionis, Cœnobium Capuccino-  
rum, quos primum excepérunt Nostri de via fes-  
tor, recrearuntque, non parva eorum latitia; ci-  
uiumque gratulatione. Discipulorum numerus  
permagnus. e Nostris obiit frater unus insignis la-  
borum patientia: cui phthisis non improviam mor-  
tem attulit placidissimo somno quam simillimam.

**D**IFFICILIS ANNVS VIRODVNO  
fuit, seu quia ciuitas orbata. Episcopo, nec quis-  
quam adhuc in eius locum suffectus: seu quia super  
rumuleum bellicum ingruente peste menstruum in-  
firium fuit: adeo cessatum etiam a iuventute infi-

tuer-

tuenda: et si animarum procuratio non omisſa. plus  
 rimis in templis, nostraque inde conciones habita,   
 sed infrequentes: nec tamen defuere obeuntes Sacra  
 menta. illustris pietas hac etiam anno viii mis-  
 sieris, qua virili prorsus animo a stirpi questu viaq.  
 precipiti abductas pueras domi suæ sufficiensbat, bo-  
 nisque admonitione ad Nostras adducebat: ut a car-  
 etis fundamentis sacra Confessionis atificarent dor-  
 mum in saxo, nullo turbine quicquam. et se ipsa  
 quoque non curuit detractoribus. Sed anima Christi  
 nullum mains solatum, quam testimoniis  
 conscientie. vec propterea deficit ab iacepto. Erat  
 et alia mulier nobilis, cuius impeditam in Deo obser-  
 quendi, hominibusque propter Deum benefaciendi,  
 ita Deus ipse complexus est, ut fere nunquam in  
 functione munieris, quod ad Dei honorem bonitatum  
 que utilitatem pertineat, acquiescat. Tyropon in  
 hac Provincia numerus maior hoc anno, quam alias  
 vñquær, & eorum studium seruenciam. in hoc Col-  
 legio informantur. Quadraginta faciunt super de-  
 cem, qui confessio priore anno tyrociij Lutetiam  
 missi: quod, nisi esset res nostra domi angusta, au-  
 gendi erant. plerique ex usitatum ingressi. viam,  
 que ducit ad vitam, abjecta vtere diuinarum. &  
 parentibus in uitio. malum virus mendicato ciba re-  
 citare per bionnum, quam apud Calvini stetit paren-  
 tem abundare cum periculo vita: popatur nunc  
 breviter duo, auditu, ne opinor, non iniuncta.  
 Puer erat in vicino pago iam adulta, ita male ani-  
 mo affecta, ut abducens omnes curationem, nec diligam

giammodo, sed etiam dentes excuens in quoscumque, per duos menses fuerit vinculis constringenda, ad Nostros in urbem adducta cum esset, sacris preicationibus adiuta, refotaque medicamentis, post decimum diem pacem personata discessit. Mirum est, tamen fuit sacerdotem unum e Nostris insidisse in manus haeticorum, quorum immanis in Catholicos bacchabatur infamie, ab iisque, licet pro Iesu a cunctis, impune dimisum.

## NIVERNENSE COLLEGIVM & Augense.

**A**L VIT NIVERNVM e Nostris secundumdecim. Congregatio sanctissima Virginis mirum in modum adante. Excitauit cunctum animi in ferijs natalijs dramate pulcherrime. Dux Nivernensis locum relaxationi commodum Collegio dedit, promonstrisque adificationem pecunia attributa. Festo die beati Ludomici oblatus cereus, insigne fundationis, filio Fundatoris, per honorifica celebritate. Is cum antifise, & aliquot optimisibus, eodem die apud nos prandium sumpsat. Proximorum curariorum intermissa: ex his venierat, quam mariti desiderio contabescerent ludificabatur dæmon varijs terroribus, Nostrorum consilio, ea solicitudine fuit & ludificatione liberata.

**MAGNO AVGENSIVM** quoque bono fuit Patris Visitatoris aduentus. Scholastico-rum maximus numerus, ut scumba pro foribus fuerint

rint collocanda. eorum magna ingenij commendatio.  
& probitatis, corruptis moribus, librisque corru-  
ptoribus bello induito, illos pro viribus extermin-  
nant, hos inflammant. perspecta saepe virtus salu-  
taris Confessionis, extremaque Vnctionis in mori-  
bundis. restituti ab uno aurei plus centum sexagin-  
ta. insanæ mulieri, item seni cuidam, voluntariam  
mortem cogitantibus, mens redditæ. mulierculæ  
duæ ab impuro contubernio extractæ. per dies qua-  
draginta continuos habita concio, & doctrina Chri-  
stiana pagatim tradita, atque ad eundem morem  
seruandum parochi diligenter instructi. Sed hæc vi-  
delicet sollemnia: hoc singulare. Die sacro Virginis  
conceptæ, matrona quædam e primoribus ciuitatis,  
cuius filium atrox pituita suffocabat, cum venisset  
auxilij & consilij causa ad Nostros, eam ob rem  
communicauit. Sacrum audije, ceream facem do-  
nauit Dei Matri: mirabile dictu: domum reuersa si-  
lium extra periculum, & fere incolumem offendit:  
puer præterea obtaum annum nondum egressus,  
tum audisset concionem de sacro sancta Eucharistia,  
ita inflammatus est amore religionis Catholicæ, ut  
ab ea nullis nec precibus, nec minis, nec vero ver-  
beribus potuerit a furente matre demoueri.

LVG.

# L V G D V N E N S I S P R O V I N C I A.

**V**MERANTVR de Nostris in octo Collegiis centum nonaginta. In Lugdunensi cum Tyrocinio adnexo quadragintanouem: In Turnonensi trigintaduo: Octodecim in Billomensi: In Auenionensi undetriginta: In Camberiensi quindecim: In Diuisionensi virginitatem: In Dolano unus & virginii: In Aniciensi, quod hoc anno incoli cæptum, tredecim. Sex vita defuncti. Quindecim in Societatem adscripti. Ex his Collegiis Reuerendus Pater Laurentius Magius Gallicarum Visitator quattuor lustrauit, Lugdunense, Camberiense, Diuisione, Dolanum. Turnone Billomoque Patres præcipui ad eum venere Lugdunum. Auenio enim iam diu interclusa: quam ob rem de ea nihil ponetur. Ita aduentus ipsius toti fere Prouincia, ubi & instituit Collegiorum Rectores alios quos, latius atque utilis fuit.

## COLLEGIV M L V G D V N E N S E.

**I**N HOC COLLEGIO multa utiliter, a Patre Magio decreta. Conuictorum disciplina, rationesque, a Collegii rationibus seiuictæ. Novitius, præter paucula quedam, discretus a Collegio. Cerum Nostri in quattuor templis celebrioribus diebus

bus festis, ac dominicis concionari. Mense Februario quibus diebus ad grates numini agendas pro remata victoria de perduellibus, per horas quadraginta continens supplicatio fuit, tantus ad eadem nosfrani conuentus erat mortalium, quantus vix, quam antea diebus celeberrimis. Gratiarum offertem excepit alterum beneficium: ita enim dederetur immunitum est premium frumentii, ut mirabile responsum diceres diuinatus in Galliarum populus bieme demissam. Dominus Mandelotius experitus virtutis, qui vigesimum iam annum Lugduno pro rege prepositus erat, hoc anno excessit: affuit missori ipsius rogatu Pater Emundus Augerius: idem in eius funere laudationem habuit, omnium opinione mirabilem, & multis fructuosa. Gymnasium Connectorumque contubernium celebratur, ut cum maxime. Quadragesima duo e Nostris diversis in oppidis concionem babuerunt, magno cum hominum concurso, fructuque. Alterum ex his oppidis, Nantua fuit Geneva contermina, de qua etiam proximos susteris: ut iam vicini Genueenses non ita alesres latique Nantua uolitent, & ardenterios in Fide Catholicos doctioresque experiantur. Libri hereticorum combusti multi ab arte incantandi (cuius frequens usus in Genevensi) ad Christi gregem traducti.

N O.

## NOVITIATVS.

**I**N NOVITIATV uersantur uiginti:ij pio-  
rum elemosyna partim aluntur, partim ære, &  
si, ut his temporibus, per exiguo, a reliquis Colle-  
giis contributo. Omnes ueterem exuentis hominem  
dant operam ut quam maxime fingant se ad prescri-  
pium Societatis. Ad Sancti Claudi peregrinatio su-  
cepta a nonnullis. Quo tempore, cum eorum unus  
quodam in oppido, attrita ueste, ostiatim quereret  
filipem, in cognatos incidit: hos etiam elemosynam  
rogat, mutatione vestis videlicet incognitus; cum  
nox hominem prædiisset, exarsere iracundia illi,  
talem habitum quæstumque indecorum familie ra-  
ti: ita, molliter agunt primum, ut illa exuta ueste  
mentem induat meliorem, altosque spiritus gerat:  
quod si insanire pergit, domum saltet eam: pecu-  
niam equosque offerunt. Nam qua ista prudencia  
mala ulro accersere, cum bonis abundes? Ad hac  
pancis Noster. Nihil sibi honestius, aut in animo  
magis, quam sequi Deum: eius amore illum sum-  
pissime habitum, illam vitam expotisse: nec laborare  
si insanus habeatur ab ijs, qui vera sapientiae gusta-  
sum non habent. Vostras res vobis habetote. mibi  
vnus rerum omnium instar est Christus. Cum hoc  
dicto in hospitalem domum, cognatis frementibus,  
partim etiam admirantibus, cum socijs contendit.  
Alius quidam Parisiensis nobili familia, doctor  
Sorbonicus, Canonicus Sanctæ Mariae Parisiorum,  
natus annoe quinque & triginta, cum loca sancta

P.

Pale-

Palaestinæ, Aegyptumque postea, & celeberrimas Turcarum urbes perlustrasset, ad extremum Romanum venit. Hic apud Nostros, eo in Sacello quo humatus est Pater Ioannes Meldonatus, cui Lutetiae operam dederat Theologiam docenti, cum sacram facit pro que eius anima raptas ad Deum preces effundit intimos ad rerum humanarum contemptum, & ad Societatis nostræ petitionem sensit impulsus. & egit de ea re cum Patribus: sed de eorum consilio cum in Gallias reuenisset, Lugduni tandem, a Patre Magio, ut administeretur impetravit. Nec vero sileri debet accepsum alium opeimæ indolis adolescentem, quem mater ab ipsa infantia Deo & Societati nostræ consecrarat.

## COLLEGIVM TURNONENSE.

**S**VVS ETIAM extitit Turnonensi Collegio fructus. Dux quidam militum hereticus, cum hortatu Turnonij Comitis ad nos diuerisset, Catholicus ad eum reuertit. Negligebat adolescentis, an oblitus erat (quod non in longum duret apud viros memoria mortuorum) mortui socij mandatum: mox cum eius vidisset speciem squalentem, ac tristem, & minaciter obiurgantem, tantus paucor tremorque omnium membrorum hominem cepit, ut ex templo cum rem detulisset ad Nostros, erogata ipsius pauperum pecunia (hoc enim erat mandatum) solueret fidem. Animi magnitudo, qua apparuit in vidua florentie aetate non est praetermissenda. In buiue

buius domum milites, ut omnia licere sibi arbitran-  
tur, meretricem immiserant: hanc illa vicinarum  
matronarum facta manu correptam capillo, mulie-  
brem animum mirantibus militibus, & indigne fe-  
rentibus, domo expulit. maiore eadem animo ob-  
ficit homini nefario, a quo pelliciebatur ad stuprum.  
Alia quædam mulier proximi pagi cum in medias  
flammas bacchantis incendij contecisset sacratam  
plangunculari agni caelstis, sedato eam igne narra-  
uit a se integrum magna omnium admiratione reper-  
tum. quixit eares in plurimis rerum sacrarum vene-  
rationem. Mulieres denique tres, quarum diu, aut  
in perfidia, obstinata mens, aut in recta fide, filia,  
communioni fidelium restitutæ. Albenacum est  
urbs Diuariensis prouinciae facile caput: hæc cum  
ipsos quinque & viginti annos Calvium sustinui-  
set, a Catholicis recepta est. Huc missus Sacerdos,  
Catechismi explicatione, scelerum expiatione, fre-  
quenti etiam per plateas, ut heretici audirent vel  
inuiti, concione, in vicinos pagos excursione, ita pra-  
fecit, ut totam prope urbem, locaque circumiacen-  
tia cum Ecclesia reconciliarit. mirum est, quan-  
tum illa profecerit ciuitas Sacerdotis commoratione  
trimestri, quam ægre tulerit ipsius discessum: & re-  
ditum quidem orant: sed obstat paucitas operarum.  
Grauis hoc etiam anno uniuersam prouinciam in-  
uasit pestilentia: Nostrique prouidentiam numinis,  
& mortalium benevolentiam experti. ita a multis  
ciuitatibus vocabantur. Cum ad unam se contulis-  
sent a portarum custodibus parum amicis. suns ip-

gressu prohibiti. quod ita acerbe tulerit. Patronus regius. ut iusta percussus iracundia. cum lacrimis rem illam natiemareetur ciuibus non paruo consuetum. Et nunc etiam. cum consecutus imber cum grandine spem vini illius avni abfulisset. veram fuisse præditionem affirmat. Primarij heretici annontensis appidi certas homines miserunt ad Collegium. qui disciplinam nostrorum orarent liberis suis: quod cum Pater Rector non granate spondiisset. ipse met parentes adierunt. atque inter loquendum ostenderunt. si filij efficerentur. Catholici. non iniquo anno laturos.

## BILLOMENSE COLLEGIVM.

**E**T S I N H O C Collegio Nostricunnam rys incommodeitatibus domi forisque toto anno certarunt. publicos ramen fructus priuatosque retulerunt expectatione maiores. Cum unum e professoribus. cinitate adhuc incolumi. oppressisset pestis ita seua atque atrox. ut præcisa spe salutis scorsum ei cumulus. omniaque necessaria funeri compara- rata essent: tantum apud Deum beatamque Virginem. quæ Anicij colitur. potuerunt. a Nostris exterisque vota pro eius valetudine suscepta. ut tertio denique mense præter omnium opinionem conuauerit. mirum hoc. inxtaque illud: Nostrorum nmini. qui cum eo sunt diu familiariterque versati. contagionem nocuisse. Igitur huic vita producta. quo augeretur laborum premium. & spatium laborandi:

randi: est enim inuenis: alteri, qui multis iam annis processerat, crepta. Erat is Pater Ioannes Belme-  
fins multiplici vir eruditione, linguarumque peri-  
cia, & que dulcior multo est scientia, sui contem-  
pione insignis. eximia semper veneratione sacro-  
ficiam Eucaristiam prosecutus: quod & supremo  
tempore ostendit. tamen enim fuit pietatis sensus.  
Iaque animum penetratio ( habens hoc diuina con-  
ficationes, ut ubi semel pertulere, difficile premun-  
tur ) ut lacrimas tenere non posset. media nocte,  
ea que ultimum diem praecepsit. Eamus, ingeminat  
canus. quo Pater & excipit qui agro affidebat. San-  
ctum, inquis, Baptizam & Virginem beatissimam  
video. utrumque miro honore semper colait. inter-  
rogatus iterum ab eodem, non exaudiente, seu dis-  
frumente, eudem respondit: nec nulca post, sine  
strus brachium indignans retorsit. Cur id ageret,  
rogatus, aut quid esset, respondit, esse diabolum po-  
stero die, cum oblatum iuficulum abnueret gestu  
quasi minime necessarium, ut admonitus est obe-  
dientie, obtuxit illico quantulum potius: ut fere in  
pulcherrime illius viremis, cuius fuit viens quam  
maxime tenax, significacione, spiritum daret. In  
externos, et si pestilentia bis clausit gymnasium, nec  
exigua, nec inutilis opera collocata. Opima Sacer-  
dotum beneficia, quae a laicis obtinebantur, No-  
tandum suasa tellita. Matrimonium & clandestinum  
ex praecepto Tridentine synodi rite celebratum. ce-  
lebrationis ita cursum, parvumque, quod surba-  
nante continuo perficit. Speculator laborum personam

dis hereticis. Et in uno quidem oppido quinquaginta homines de sententia detruserat Sacerdos, idemque alijs ducentis idem persuaserant: nec spes fabula futuri euens: et si nunc mora quedam oblatas. Quidam in sanctiore ipsa hebdomada, cum tribus confessus vulneribus, eorum dolorem acceptaque iniurie ferre non posset, sic ut in remedia posceret gladium, inductus est paalatim a Sacerdote, ut veniam a Deo peteret, & inimico daret: Preua quodam consuetudo, quae in Confessionem irrepererat, beneficio concionum correcta. Persuasito aliquibus, ut non in posterum modo ab usura abstinent, sed etiam, ut male partare substituerent. Eorum vero, quicquid habebat opum senori ferebat acoptum. Alter ad viginti annorum millia reddenda perducus. Atroces inimicitia restinxerat. Eam unus ob causam, summa sui cum voluptate, populique gaudulatione, suscepit publice sacrosancta mysteria, quibus iam dia caruerat, cum remisisset iniuriam offensam. Parauerat quidam uxori venenum, sic illam oderat; sed cum uno e nostris congressus, veneno abiecto, odium cum amore mutauit. Ab omnibus virginibus multis, ut Deo, cui se consecrarent, diligenter famularentur.

## CAMBERIENSE COLLEGIVM.

**Q**VAE CAMBERII hoc anno gesta, sic habent. Concessiones Quadragesima magna ciuitate

niūm utilitate a Sacerdote nostro in templo Dominicanorum habita. Viri quidam reconciliati cum viroribus, a quibus dissidebant. Carcer concionando, triremes confessiones audiendo, capitis damnati ad summum supplicium prosequendo, adiutti. as alienum nostrum beneficentia cuiusdam viri nobilis dissolutum magna ex parte. Decessit unus e sacris non leui nostro cum damno, & externorum morore, quem lacrimis testabantur. Ceterum ex hoc Collegio Sacerdotes tres missi in varia loca, excutandis concione multorum animis a Cineralibus ad Pascha, non paruos fructus reportarunt. Ex his unus fuit Pater Petrus Pepinus, qui cum Granopoli (ea est Aeniorum colonia Narbonensis Gallie nobilissima) concionibus vitaque non minus se bonum virum quam doctum ecclesiastica probasset, caue ratione ad admirationem omnes, ad frugem meliorem multos adduxisset, sub Pascha defunctus, laborum quos pro Christo in Societate suscepereat, recentium veterisque primum feliciter. Decumbenti homini affuerunt quique nobilissimi, eumque omni humana ope sublevandum curarunt: cum viciisset morbus, mortem ipsius, tum luctus ciuitatis funere amplissimo, tum Sacellum ad quod pro eius anima consicutum Sacrum quot hebdomadis, insigiem fecerunt.

DIVIONENSE ET DOLANVM  
Collegia.

**I**N DIVIONENSI Collegio domestica impia, materia Nostris fuit, lato quoque animo, non tantum aquo, exerceenda parsionia, & fraterne caritatis. Discipulorum numerus, quem diuorum annorum pestis, famis, belisque calamitas immiscerat, sere in integrum restitutus. Ita declamationes, disputationes, ceteraque litteraria exercitationes habita multa. eaque nobilitate sapientia ab illustrissimo Principe Carolo Duce Melius Burgundia Prorege, & a Senatu frequenti. Domè forisq. non improposito laboratum. Oculo missi ad Tyrocinium optima spes adolescentes, & quibus duo, ut assoldi, a propinquio, & quibusdam illorum heretitis, per annum integrum, graniter frugeraque tenata. Et certe experimur, quod dixerunt Patres nostri in inicio nascensis Collegij, ad res divinas esse hanc iudicentem natura propensam. Pueruli multi parentes sene a cibis venientia exemplo renocarunt. idem agros ad Desopem, satellaque Ecclesie remedia deponenda, verbo permouerunt: & redemus sanitatem, non sine fructu. Quod dat genitorem granularum morbi, & quod sapo accedit, pharmacorum copia confectum, iamque datum cum iudicio medicorum, piacularis aquæ (quod sane quam mirum fuit) aspergine curauit. alij sex eiusdem beneficio aquæ, sacraq. Confessionis, & celestis agnè particulae, agrotationem depulere morti proximam:

suis

fuis quoque confessionibus, & concionibus, non de-  
 fait fractus. bareicei duo redierunt ad Fidem. bare-  
 ticus quidam constelerat mentis, magica artis no-  
 ras Catholico dederat, quibus cum affirmabat vi-  
 torem inimicorum turpisque voti futurum. hic cum  
 in patriam redditum pararet, noctu a diabolo oppres-  
 sus, omni festinatione confugit ad Nostros, ut eo se  
 mesu liberares. Datum etiam aliquid auxiliū publi-  
 cis custodij. In vicinis oppidis, quatuor ab heresi  
 resipuerunt. Mulier, ex falso rumore, an ex diurna  
 mariti absentia, cum mortuum suspicata, cum alio  
 nuptias contrarerat, &, susceptis liberis, non infi-  
 tandas mulier post annis cum compriisset illum vi-  
 vere, ex dolore in furorem versa, complures tem-  
 menses per vias publicas amanti similis errabat.  
 hoc Nostrorum bortatu ad Curionem adducta, ad-  
 bibitisque remedij ad faniorem mentem reducta est.  
 Cittas Dinionensis nostre egerratis sublevanda  
 percupida & publice & priuatim omni nos offi-  
 rum genere prosequitur. Ducenti aurei primum a Se-  
 natu, a primoribus totidem Collegio dati. E multati-  
 tia deinde pecunia ad promouendam edificationem  
 sexcenti. in publicis comitij referente Carolo Mei-  
 nad. Duce destinati mille ducenti. Hoc in genero  
 quiddam occidit sciu non iniucundum. Cum enim  
 viuis Dinionensis heresi infectus ad Helvetios pro-  
 fugio obiisset, testamento condito, quo quadringen-  
 tes aureos relinquebat ministris suis, quos appella-  
 bat reformatos. idem Senatus, referente ac rogante  
 pastore morem, duabus factis partibus, ducentos ex

ijs aureos, alijs Religiosorum familijs, reliquos Collegio attribuendos censuit: afferebat causam urbano ioco, non abhorreare a voluntate testatoris. reliquerat quippe illam pecuniam ministris verbi reformatis: at Iesuitas formatos esse magis, quam illas diuinis verbi ministros.

**I**N COLLEGIO DOLANO summa pax domi forisque. Ex officijs Societatis nostræ, in urbe ipsa, & vicinis etiam oppidis, fructus non paenitendi. Schola autem doctore uno philosophia, & discipulorum frequentia. Ad templi iacienda fundamenta, diligentia cuiusdam viri nobilis, quadringenti aurei ex Fisco deprompti. Dolana quadam mulier pietate iuxtaque genere illustris vestem donauit ad Sacelli ornatum quingentorum aureorum pretio maiorem, alia item dona a ciuibus oblata, quorum prolixa erga nos benevolentia: ut, quo auctior sit Collegarum numerus, carent angere Collegij oecum.

## COLLEGIVM ANICIANVM.

**A**NICIVM urbs est, vel a seniorum prima, natura loci manuque munita: patrio sermone Pnis (quod Podium interpretansur) dicta, quod in monte dorso posita est. Hic templum Deiparae Virginis, ubi multa & opulenta visuntur munera, qua reddituum vota gratam voluntatem, & vim divini numinis ostendunt. Hac in urbe iam inde ab anno  
buius

Huius faculi septuagesimo, ciues duce & suasore An-  
tonio Senectario Episcopo de Collegio instituendo  
cogitarunt: & quia persuaserant sibi de nostra vo-  
luntate, sedes scholæque nostris inconsuliis ædifi-  
cari cœptæ: inciso, pulcherrimis notis ad earum an-  
gulos, Iesu nomine, argumento Societatis. Et res  
quidem tentata persæpe, sed in hac difficultate re-  
rum ac temporum ad hunc annum extraetæ. & iam  
in opportuniore urbis loco Collegium publicè  
extruitur. Schola quinque apertæ sexto  
idus Novembres, prævia oratione,  
gratulabunda ciuitate, quod  
vñus ille dies duodeci-

ginti annorum na-

ta implef-

set.

P R O

P R O V I N C I A  
A Q V I T A N I A .

E AQVITANIA quo gene-  
ratim colligi debuerant, incertar. ex-  
existimare ex superioribus vnu-  
quemque, quam me quicquam por-  
nere incomptum sumus metuimus, dum  
etiam facilius. Notio videmus.

C O L L E G I V M T O L O S A N V M

C O E T U S F R V P E N V M anno proximo Dei  
Genitrici consecratus pane in ipso ortu occi-  
dit repentina pestilentia, sive tamen adhuc in eo pra-  
cipua pietate adolescentes ad quinquaginta: an-

er

eorum decus & numerum viri tres claritudine in-  
signi: quos inter Episcopus V aurensis: qui & eo die  
panem qui de calo descendit prabuit pluribus in no-  
stro templo, & cumulanda latitiae, apud nos pran-  
sus, maiore apparatu versuum, quam epularum:  
auxit ea res magnopere illius erga nos beneullen-  
tiam. explanari cæptus Catechismus in urbe, quat-  
tuor locis, magna alacritate discentium, nec dispari  
vtilitate. Qui replicata memoria annorum omnium  
maculas confessione eluerunt, centum amplius di-  
cuntur fuisse. profuit & ijs adhibita cobortatio, qui  
as male partum nullo pudore resinebant: inuenitus  
qui aureos mille fraude ademptos apud se residere.

non

non est passus. nec minor in mulieribus vaga libidine  
excitit fructus: unius, quo notior erat, nobilior  
conuersio: alia abducta perinde a flagitio, consilio-  
que partus necandi. Sed dignior laude, ex his qui  
mentant ad nostras scholas, adolescens, rara ad mo-  
dum castitatis; & aduersus muliebrem pellaciam  
innocet. Neque id solum de nostro gymnasio. Quat-  
uor in variis cenobitarum familias adscripti. Nec  
vero sua laude mulieres fraudanda. Ex ijs qua cele-  
brant adem nostram, virgines quinque, vidua se-  
ptem, se Deo nuncuparunt. Est hic quoque in recol-  
ligendo Christi grege laboratum. E Lutheri  
Calvinine ritibus nouem extracti. cum libris hære-  
ticorum amorumque non leuior pugna. ab eorum le-  
tione deterriti complures, ad combustionem addi-  
cti non pauci. Verum huic Collegio cum ceteris com-  
munia dissidentur. nihil dicatur de veteribus op-  
pressos inimicitarum incendiis, taceatur de recon-  
ciliatis animis coniugum affiniumque, prætermitta-  
tur de occupatis sceleribus aut auersis: rapit scri-  
bentem cogitatio ira namini inuesti mali, quod in  
masta urbe, et si labores Nostrorum auxit, clausit  
scholas. itum propterea ad uicinos egentes auxiliū.  
Quo tempore omnes, ut porrigeret se ad plures pos-  
sent, a Deo defensi: nam & in urbe aures præbitæ  
confidentibus, & extra urbem: uenit sape in lo-  
ca infessa hæreticis, uel lue infecta, citra noxam:  
ita e quinquaginta socijs (tot enim e Tolosano Col-  
legio censemabantur) desideratus nemo: licet ad unum  
omnes tentati febre. quin & duo ad Societatem ad-  
iuncti.

iuncti. igitur laboratum in oppidis praiacentibus,  
in urbe Vaurensium, & in Tectosagum regione  
propter finitos hæreticos minus tuta. hic inuita-  
tu optimi antistitis destinati dœto, incolatum animos  
litteris moribusque imbuedo, septemestre spatum  
posuere, tanta ciuium approbatione, ut sponte ad  
Collegij fundationem intenderint, certo viro tran-  
sigendi negotij ad regiam missio: interea circumfluen-  
te iuuentute e vicinis etiam pagis scholæ frequen-  
tes. ter hebdomada explicatus Catechismus: habili-  
tæ conciones diebus festis maximo in templo: nec  
abfuit utilitas: e militibus duobus, unus alceri pra-  
cisa aure, se in fugam conuerterat, nec erat difficile  
saucio, iraque incenso, fugientem ossequi pedibus,  
manuque vleisci: sed rexit impetum, iure magis  
quam armis iniuriam persequendi consilium: cau-  
sam querentibus respondit, quod audisset de concio-  
natore non esse priuatas iniurias priuatorum arbi-  
trio vindicandas. multi hæreticum venenum e pe-  
ctore eiecerunt: inter eos matrona illustris. pari  
animo, puellæ, adolescentique grandioribus, subuen-  
tum baptismate, quo cärebant. Xenodochium in-  
terius agrotis consobandis, curatum que ut an-  
nui redditus cum fide administrentur: nec desidera-  
runt subsidium quos cancer detinebat: sacrosancto  
sacrificio Missæ, & salutari sermone recreati. La-  
sciuiores ludi dierum festorum in sacras prectiones  
conuersi: muliercularum corruptelæ faceſſere iuf-  
ſæ. nec de peccatis modo, sed & de eorum auctore  
triumphantum. rebibat domini rusticus rebens  
plan.

planstro puerum infantem : incidit in nescio quem non ignobili ornatu : nimis dum dæmonem ex hoc agnoscas : poscit ab rustico filium, ingenti pretio contra promisso : sed pluris fuit amor liberorum . narrat vxori quod acciderat : in medio sermone , adest ille idem , non iam iterans preces & promissa , sed intentans vincla , & mortem : ubi id etiam non procedit , eum saltem flagitat sibi promitti , quem mulier esset paritura : hoc quoque pernegat paternaturali benevolentia : vxor interim cum reveretur dæmonis insidias , rem desert ad parochum , hic ad Episcopum , Episcopus ad Nostros : Nostri expiatis criminibus coniuges muniunt sanctissimo Sacramento , tum armatos particula agni cælestis vctant dæmoni spondere quicquam , aut cum eo longius colloqui , signo Crucis frequenter obiecto . redit importunus , cum repulsam de liberis ferret , particulam postulas domesticæ supelleculis : ubi friget , vel berbulam ex horto: donec tandem intra paucos dies fractus abscessit . etenim magna uis Sacramentorum . eorum ut augeatur veneratio , excitata Nostrorum suauis Sodalitas in honorem Christi corporis , non' e laicis solum , verum etiam e clericis , maximo fructu . In hoc Nostrorum discessu , accitu Castrensis Episcopi a duobus Sacerdotibus aliquid opis allatum est etiam oppido Lautreco : ubi nunc Episcopi sedes , urbe videlicet ab hereticis iamdiu occupata . In eo oppido ad populum habitus sermo ante Domini Aduentum diebus sacris : singulis ipso Aduentu ; bis quot hebdomadie Fidei elementa ruidiori .

dioribus tradita: instituta frequens disputatio & frugifera de Pœnitentia Sacramento, conuenientibus semper Catholicis, cum heretice permisisti: & iam ex his nonnulli vacillant, & Sanctorum imagines clanculum per interpretem extorquent. ctidam injecta religio ut sacrum calicem restituat, quem sacrilegio quæsumus impie retentabat. multarum denique pacatae conscientia. Hic etiam antiates efflagitat Collegium. Ergo his duobus Episcopis studentibus fundando Collegio, Auscijs (nisi quid manus dæmon turbet) prope fundarunt. ea de re quam breuissime expediam. Ausciorum vrbis Augusta olim appellata, in ea Aquitaniae parte est, qua Vasconia dicitur: ibi Archiepiscopi domicilium, & antiquum gymnasium nobile. huins procurationem gymnasii ad nos transferre cupientium Clericorum rogatu, missus est Sacerdos cum laico, ut natu maiores ille, hic minores instituat. Et, Deo fauente, res quidem initio procedit, verum spes maior felicioris progressus. Et extulit se, ut ferme sit, maleuolorum nebula infuscanda luci nuper exorta: sed illa disiecta Sol magis inclinavit: dein malum dictum in laudem vertit. igitur opus virgetur designata area, collataque pecunia templo extruendo: missaque ad Patrem Provincialem litteræ, ut assensionem exprimat a Reuerendo Patre Generali, non Auscijs modo, sed & Vasconibus, & finiimis Navarra oppidis profuturam.